
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 지역개발과

정책: 효율적인 국토이용 및 도시개발

단위: 도시기반시설 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2013년도 추경 1 회 일반회계 지역개발과 ~ 지역개발과

지역개발과 20,294,549 17,526,185 2,768,364

국 1,441,066 1,708,128 △267,062

광 1,790,000 1,790,000 0

도 522,388 197,548 324,840

군 16,541,095 13,830,509 2,710,586

효율적인 국토이용 및 도시개발 6,735,720 6,975,720 △240,000

국 100,000 100,000 0

군 6,635,720 6,875,720 △240,000

도시기반시설 확충 5,415,500 5,655,500 △240,000

도시계획시설 정비 및 확충 609,500 849,500 △240,000

401 시설비및부대비 604,500 844,500 △240,000

01 시설비 591,000 831,000 △240,000

○ 해남읍 도시계획도로 차선도색 0 150,000 △150,000

○ 해남고도교 인도교 설치(L=35m, B=2m)

0 140,000 △140,000

○ 해남읍 해리교 교량난간 설치공사

50,000 0 50,000

경정 0

경정 0

50,000,000원 * 1식

지역경제 활성화 1,626,509 1,430,601 195,908

국 502,269 417,763 84,506

도 124,027 88,587 35,440

군 1,000,213 924,251 75,962

물가관리 및 고용촉진 918,009 761,501 156,508

국 502,269 417,763 84,506

도 124,027 88,587 35,440

군 291,713 255,151 36,562

고용촉진 훈련(보조) 114,700 9,592 105,108

국 107,180 7,674 99,506

도 899 959 △60

군 6,621 959 5,662

301 일반보상금 9,400 9,592 △192

국 7,180 7,674 △494

도 899 959 △60

군 1,321 959 362

01 사회보장적수혜금 9,400 9,592 △192

○ 농어민 지역 실업자 직업훈련

9,400 9,592 △192경정 9,400,000원

국 7,180 7,674 △494

도 899 959 △60

군 1,321 959 362

307 민간이전 105,300 0 105,300

국 100,000 0 100,000

군 5,300 0 5,300

02 민간경상보조 105,300 0 105,300

○ 지역맞춤형 일자리창출 지원사업

105,300 0 105,300105,300,000원 * 1식

국 100,000 0 100,000
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부서: 지역개발과

정책: 지역경제 활성화

단위: 물가관리 및 고용촉진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 5,300 0 5,300

지역공동체 일자리사업 추진(보조) 280,716 230,716 50,000

국 100,358 115,358 △15,000

도 70,107 34,607 35,500

군 110,251 80,751 29,500

307 민간이전 130,000 80,000 50,000

국 25,000 40,000 △15,000

도 47,500 12,000 35,500

군 57,500 28,000 29,500

02 민간경상보조 130,000 80,000 50,000

○ 전남형 예비 마을기업 육성사업

80,000 0 80,00080,000,000원 * 1식

도 40,000 0 40,000

군 40,000 0 40,000

○ 마을기업 육성사업 50,000 80,000 △30,000경정 50,000,000원

국 25,000 40,000 △15,000

도 7,500 12,000 △4,500

군 17,500 28,000 △10,500

사회적 기업 육성(보조) 369,813 368,413 1,400

국 294,731 294,731 0

도 18,021 18,021 0

군 57,061 55,661 1,400

201 일반운영비 1,400 0 1,400

01 사무관리비 1,400 0 1,400

○ 사회적기업 육성위원회 참석수당

1,400 0 1,40070,000원 * 10명 * 2회

전통시장 환경개선 621,500 582,100 39,400

전통시장 정비 445,900 429,500 16,400

201 일반운영비 9,900 7,500 2,400

02 공공운영비 9,900 7,500 2,400

○ 전통시장 공중화장실 공공요금 7,200 4,800 2,400

― 전기요금 3,600 2,400 1,200

― 상수도요금 3,600 2,400 1,200

경정 300,000원 * 12월

경정 300,000원 * 12월

401 시설비및부대비 436,000 422,000 14,000

01 시설비 434,000 420,000 14,000

○ 좌일시장 주변정비 14,000 0 14,00014,000,000원 * 1식

전통시장 활성화 175,600 152,600 23,000

401 시설비및부대비 158,000 135,000 23,000

01 시설비 158,000 135,000 23,000

○ 오일시장 주차장 조성을 위한 군관리계획(도

시계획시설, 주차장)변경용역

23,000 0 23,00023,000,000원 * 1식

중소기업 육성지원 200,000 109,000 91,000

도 48,000 27,600 20,400
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부서: 지역개발과

정책: 중소기업 육성지원

단위: 중소기업 경영안정화 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 152,000 81,400 70,600

중소기업 경영안정화 지원 200,000 109,000 91,000

도 48,000 27,600 20,400

군 152,000 81,400 70,600

농수산물 수출물류비 지원(보조) 160,000 69,000 91,000

도 48,000 27,600 20,400

군 112,000 41,400 70,600

301 일반보상금 160,000 69,000 91,000

도 48,000 27,600 20,400

군 112,000 41,400 70,600

12 기타보상금 160,000 69,000 91,000

○ 농수산물 수출물류비 지원

160,000 69,000 91,000경정 160,000,000원

도 48,000 27,600 20,400

군 112,000 41,400 70,600

에너지 관리 및 전원개발 2,871,694 2,270,454 601,240

국 218,463 570,031 △351,568

군 2,653,231 1,700,423 952,808

에너지 관리 및 전원개발 836,211 1,275,671 △439,460

국 218,463 570,031 △351,568

군 617,748 705,640 △87,892

서민층 가스시설 개선사업(보조) 273,079 712,539 △439,460

국 218,463 570,031 △351,568

군 54,616 142,508 △87,892

403 자치단체등자본이전 273,079 712,539 △439,460

국 218,463 570,031 △351,568

군 54,616 142,508 △87,892

02 공기관등에대한대행사업비 273,079 712,539 △439,460

○ 서민층 가스시설개선 지원사업

273,079 712,539 △439,460경정 204,400원 * 1,336가구

국 218,463 570,031 △351,568

군 54,616 142,508 △87,892

가로등 설치 및 관리 1,124,483 994,783 129,700

가로등 설치 및 관리 1,124,483 994,783 129,700

201 일반운영비 750,483 660,783 89,700

02 공공운영비 746,055 656,355 89,700

○ 가로등 전기요금

729,300 639,600 89,700경정 7,150원 * 8,500등 * 12월

401 시설비및부대비 298,000 258,000 40,000

01 시설비 295,000 255,000 40,000

○ 화산 삼마도 선착장 가로등 설치공사

20,000 0 20,000

○ 송지 동현 방파제 가로등 설치공사

20,000 0 20,000

5,000,000원 * 4등

5,000,000원 * 4등

도시가스사업 911,000 0 911,000
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부서: 지역개발과

정책: 에너지 관리 및 전원개발

단위: 도시가스사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

해남읍 도시가스 공급사업(보조) 911,000 0 911,000

402 민간자본이전 911,000 0 911,000

01 민간자본보조 911,000 0 911,000

○ 해남읍 도시가스 공급사업 911,000 0 911,000911,000,000원

쾌적한 경관 보전관리 및 형성 681,342 200,242 481,100

도 114,000 0 114,000

군 567,342 200,242 367,100

경관자원보존관리 481,734 162,134 319,600

도 50,000 0 50,000

군 431,734 162,134 269,600

도시경관조성 381,734 162,134 219,600

201 일반운영비 17,040 12,440 4,600

01 사무관리비 4,960 3,460 1,500

○ 공원관리 소모품 구입(예초기칼날,전정가위,

자 등) 3,000 1,500 1,500경정 3,000,000원 * 1식

02 공공운영비 12,080 8,980 3,100

○ 공원(어린이,도시) 시설물 유지보수

9,200 6,900 2,300

○ 어린이공원 놀이시설 정기검사료

800 0 800

경정 400,000원 * 23개소

200,000원 * 4개소

307 민간이전 5,000 0 5,000

02 민간경상보조 5,000 0 5,000

○ 마을경관개선 사업 지원

5,000 0 5,0005,000,000원 * 1개소

401 시설비및부대비 317,000 107,000 210,000

01 시설비 315,000 105,000 210,000

○ 구교 어린이공원 조성('12년 도 재정지원)

200,000 0 200,000

○ 자전거 여행길 안내판 설치

10,000 0 10,000

200,000,000원 * 1개소

1,000,000원*10개소

도시경관조성(보조) 100,000 0 100,000

도 50,000 0 50,000

군 50,000 0 50,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

도 50,000 0 50,000

군 50,000 0 50,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○ 2013 경관개선 시범사업(땅끝관광지 진입로)

100,000 0 100,000100,000,000원*1식

도 50,000 0 50,000

군 50,000 0 50,000

옥외광고물 관리 199,608 38,108 161,500

도 64,000 0 64,000

군 135,608 38,108 97,500
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부서: 지역개발과

정책: 쾌적한 경관 보전관리 및 형성

단위: 옥외광고물 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

옥외광고물 정비 및 운영 39,608 38,108 1,500

201 일반운영비 4,500 3,000 1,500

01 사무관리비 4,500 3,000 1,500

○ 읍면 게시대 소파보수

4,500 3,000 1,500경정 300,000원 * 15개소

옥외광고물 정비 및 운영(보조) 160,000 0 160,000

도 64,000 0 64,000

군 96,000 0 96,000

207 연구개발비 50,000 0 50,000

도 25,000 0 25,000

군 25,000 0 25,000

02 전산개발비 50,000 0 50,000

○ 광고물실명제 전산화시스템 운영

50,000 0 50,00050,000,000원 * 1식

도 25,000 0 25,000

군 25,000 0 25,000

401 시설비및부대비 110,000 0 110,000

도 39,000 0 39,000

군 71,000 0 71,000

01 시설비 110,000 0 110,000

○ 옥외광고물 문화개선사업 110,000 0 110,000

― 현수막게시대 설치사업

30,000 0 30,00015,000,000원 * 2개소

도 15,000 0 15,000

군 15,000 0 15,000

― 행정홍보용 고정선전탑 설치

80,000 0 80,00080,000,000원 * 1개소

도 24,000 0 24,000

군 56,000 0 56,000

낙후지역 균형개발 4,061,000 2,940,000 1,121,000

도 155,000 0 155,000

군 3,906,000 2,940,000 966,000

소규모 주민생활편익사업(단위) 4,047,000 2,933,000 1,114,000

도 155,000 0 155,000

군 3,892,000 2,933,000 959,000

소규모 주민생활편익사업 3,892,000 2,933,000 959,000

401 시설비및부대비 2,823,000 1,999,000 824,000

01 시설비 2,662,000 1,838,000 824,000

○ 마을 진입로 정비 360,000 0 360,000

― 현산 만안 암거박스 설치

5,000 0 5,000

― 송지 미야 진입로 확포장 공사(L=260m)

35,000 0 35,000

― 송지 영평 진입로 정비공사(L=120m)

25,000 0 25,000

5,000,000원*1식

35,000,000원*1식

25,000,000원*1식

- 5 -



부서: 지역개발과

정책: 낙후지역 균형개발

단위: 소규모 주민생활편익사업(단위) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

― 송지 산정-엄남 진입로 정비공사(L=420m)

45,000 0 45,000

― 송지 치소 진입로 석축공사

7,000 0 7,000

― 북평 남성 진입로 정비공사(L=50m)

25,000 0 25,000

― 북평 동촌 진입로 포장공사

20,000 0 20,000

― 북일 수동 진입로 확포장(L=200m)

20,000 0 20,000

― 북일 내동 마을진입로 정비공사

18,000 0 18,000

― 옥천 거오 진입로 정비

20,000 0 20,000

― 계곡 만년 마을공동건조장 포장

20,000 0 20,000

― 계곡 법곡 진입로 포장공사(L=300m)

25,000 0 25,000

― 계곡 방춘 마을진입로 옹벽설치공사

20,000 0 20,000

― 계곡 신주 진입로 정비공사

20,000 0 20,000

― 산이 상공 진입로 정비공사

55,000 0 55,000

○ 마을안길 정비 359,000 0 359,000

― 삼산 대흥 안길 석축보수공사

5,000 0 5,000

― 화산 무학 안길포장공사(L=400m)

30,000 0 30,000

― 화산 부길 안길포장공사(L=150m)

25,000 0 25,000

― 송지 신평 마을안길정비공사(L=150m)

25,000 0 25,000

― 송지 화내 안길확장공사(L=150m)

30,000 0 30,000

― 옥천 월평 안길포장공사(L=160m)

25,000 0 25,000

― 계곡 태인마을안길정비

20,000 0 20,000

― 마산 대상 마을안길정비

12,000 0 12,000

― 황산 청용 마을안길 정비공사(L=250m)

22,000 0 22,000

― 산이 덕송 마을안길 포장공사(L=200m)

25,000 0 25,000

― 산이 건촌 마을안길 정비(L=80m)

20,000 0 20,000

― 산이 내송 마을안길 정비(L=300m)

30,000 0 30,000

45,000,000원*1식

7,000,000원*1식

25,000,000원*1식

20,000,000원*1식

20,000,000원*1식

18,000,000원*1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원*1식

25,000,000원*1식

20,000,000원*1식

20,000,000원 * 1식

55,000,000원*1식

5,000,000원*1식

30,000,000원*1식

25,000,000원*1식

25,000,000원*1식

30,000,000원*1식

25,000,000원*1식

20,000,000원 * 1식

12,000,000원*1식

22,000,000원*1식

25,000,000원*1식

20,000,000원*1식

30,000,000원 * 1식
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부서: 지역개발과

정책: 낙후지역 균형개발

단위: 소규모 주민생활편익사업(단위) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

― 황산 기성 행복마을 안길포장('12년 경관

행정평가 상사업비) 20,000 0 20,000

― 문내 충평 마을안길 정비공사

20,000 0 20,000

― 문내 목삼 마을안길포장공사(L=150m)

25,000 0 25,000

― 문내 일정 마을안길포장공사(L=150m)

25,000 0 25,000

○ 간이승강장 설치 및 교체 20,000 0 20,000

― 계곡 강절 승강장 설치 10,000 0 10,000

― 문내 고당 승강장 설치 10,000 0 10,000

○ 쉼터 신설 및 보수 65,000 0 65,000

― 마산 북창 마을쉼터 설치

13,000 0 13,000

― 황산 이목 마을쉼터 설치

13,000 0 13,000

― 산이 외송 마을쉼터 설치

13,000 0 13,000

― 문내 신월 마을쉼터 설치

13,000 0 13,000

― 화원 송천 마을쉼터 설치

13,000 0 13,000

○ 산이 상공 마을우물 보수정비

20,000 0 20,000

20,000,000원 * 1식

20,000,000원*1식

25,000,000원*1식

25,000,000원*1식

10,000,000원*1식

10,000,000원*1식

13,000,000원*1식

13,000,000원*1식

13,000,000원*1식

13,000,000원*1식

13,000,000원*1식

20,000,000원*1식

402 민간자본이전 929,000 794,000 135,000

01 민간자본보조 929,000 794,000 135,000

○ 마을회관보수 286,000 272,000 14,000

― 삼산 감당 마을회관 보수

15,000 18,000 △3,000

― 송지 외장 마을회관 보수

5,000 0 5,000

― 마산 고암 마을회관 보수 0 18,000 △18,000

― 문내 동내 마을회관 보수

15,000 0 15,000

― 화원 척북 마을회관 보수

10,000 0 10,000

― 화원 신평 마을회관 보수

5,000 0 5,000

○ 마을공동창고 신축 582,000 453,000 129,000

― 해남 고수 마을공동창고 신축

18,000 0 18,000

― 화산 호동 마을창고 신축

28,000 0 28,000

― 북평 안평 마을창고 신축공사

28,000 35,000 △7,000

― 북평 이진 마을창고 신축

38,000 0 38,000

경정 15,000,000원*1식

5,000,000원*1식

경정 0원

15,000,000원 * 1식

10,000,000원*1식

5,000,000원*1식

18,000,000원 * 1식

28,000,000원*1식

경정 28,000,000원*1식

38,000,000원*1식
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부서: 지역개발과

정책: 낙후지역 균형개발

단위: 소규모 주민생활편익사업(단위) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

― 산이 황조 마을창고 신축공사

42,000 45,000 △3,000

― 산이 학림 마을창고 신축공사

28,000 48,000 △20,000

― 산이 흑두 마을창고 신축공사

35,000 45,000 △10,000

― 산이 부동 마을창고 보수공사

10,000 0 10,000

― 현산 송촌 마을공동창고 신축

28,000 0 28,000

― 송지 신정 마을공동창고 신축

42,000 0 42,000

― 마산 월곡 마을공동창고 신축

5,000 0 5,000

○ 마을회관 화장실 신축 46,000 54,000 △8,000

― 북평 동해 마을화장실 신축공사 0 8,000 △8,000

경정 42,000,000원*1식

경정 28,000,000원*1식

경정 35,000,000원*1식

10,000,000원*1식

28,000,000원*1식

42,000,000원*1식

5,000,000원*1식

경정 0원

소규모 주민생활편익사업(도비보조) 155,000 0 155,000

도 155,000 0 155,000

401 시설비및부대비 155,000 0 155,000

도 155,000 0 155,000

01 시설비 155,000 0 155,000

○ 해남 터미널 택시승강장 정비공사(성립전)

5,000 0 5,0005,000,000원 * 1식

도 5,000 0 5,000

○ 마산 금자 소공원 조성공사(성립전)

50,000 0 50,00050,000,000원 * 1식

도 50,000 0 50,000

○ 황산 기성마을 정비공사(성립전)

100,000 0 100,000100,000,000원 * 1식

도 100,000 0 100,000

소규모 주민생활편익시설 관리 14,000 7,000 7,000

소규모 주민생활편익시설 정비 14,000 7,000 7,000

201 일반운영비 14,000 7,000 7,000

02 공공운영비 14,000 7,000 7,000

○ 마을쉼터 유지보수비 7,000 0 7,000500,000원 * 14읍면

지역혁신 역량 강화 2,309,171 1,827,671 481,500

광 1,454,000 1,454,000 0

군 855,171 373,671 481,500

행복마을 조성사업 164,800 14,800 150,000

행복마을 조성 및 공공기반시설 사업 164,800 14,800 150,000

207 연구개발비 60,000 0 60,000

01 연구용역비 60,000 0 60,000

○ 행복마을조성사업 경관계획수립 용역

20,000 0 20,00020,000,000원 * 1식
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부서: 지역개발과

정책: 지역혁신 역량 강화

단위: 행복마을 조성사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 2015년 면소재지 종합정비사업 공모신청 사

업계획서작성 용역 20,000 0 20,000

○ 2015년 마을공동 문화조성사업 공모신청 사

업계획서작성 용역 20,000 0 20,000

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

401 시설비및부대비 102,000 12,000 90,000

01 시설비 102,000 12,000 90,000

○ 북평 동해 김치행복마을 기반시설 정비

90,000 0 90,00090,000,000원*1식

땅끝황토나라 개발사업 581,514 250,014 331,500

땅끝황토나라 테마촌 관리운영 581,514 250,014 331,500

401 시설비및부대비 331,500 0 331,500

01 시설비 331,500 0 331,500

○ 땅끝황토나라테마촌 막구조물(복구)설치

100,000 0 100,000

○ 땅끝황토나라테마촌 텐트촌조성

207,000 0 207,000

○ 땅끝황토나라테마촌 상하수도관로 설치

10,000 0 10,000

○ 땅끝황토나라테마촌 전기시설

10,000 0 10,000

○ 땅끝황토나라테마촌 가로등설치

4,500 0 4,500

100,000,000원*1식

207,000,000원*1식

22,221원 * 450m

10,000원 * 1,000m

1,500,000원 * 3개소

전원마을 조성사업 362,857 362,857 0

광 254,000 254,000 0

군 108,857 108,857 0

화봉지구 전원마을 조성사업 162,857 162,857 0

광 114,000 114,000 0

군 48,857 48,857 0

401 시설비및부대비 0 162,857 △162,857

광 0 114,000 △114,000

군 0 48,857 △48,857

01 시설비 0 161,685 △161,685

○ 화봉지구 전원마을 조성사업 0 161,685 △161,685경정 0

광 0 113,180 △113,180

군 0 48,505 △48,505

03 시설부대비 0 1,172 △1,172

○ 화봉지구 전원마을 조성사업 0 1,172 △1,172경정 0

광 0 820 △820

군 0 352 △352

403 자치단체등자본이전 162,857 0 162,857

광 114,000 0 114,000

군 48,857 0 48,857

02 공기관등에대한대행사업비 162,857 0 162,857

○ 화봉지구 전원마을 조성사업

162,857 0 162,857162,857,000 * 1식
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부서: 지역개발과

정책: 지역혁신 역량 강화

단위: 전원마을 조성사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

광 114,000 0 114,000

군 48,857 0 48,857

재무활동(지역개발과) 39,014 2,398 36,616

보전지출 39,014 2,398 36,616

국도비반환금 36,616 0 36,616

802 반환금기타 36,616 0 36,616

01 국고보조금반환금 2,822 0 2,822

○ 2012년 지역공동체일자리사업 정산 국비 반

환금 2,691 0 2,691

○ 2012년 서민층가스시설개선사업 국고보조금

및 이자 반납 131 0 131

2,691,000

130,190원

02 시ㆍ도비보조금반환금 33,794 0 33,794

○ 2012년 지역공동체 일자리사업 정산 도비 반

환금 752 0 752

○ 2012년 임대주택운영 및 임차료 반환금

385 0 385

○ 2007년 행복마을 공공기반 조성사업(삼산 매

정)반환금 27,950 0 27,950

○ 2010년 행복마을 공공기반 조성사업(황산 기

성)반환금 956 0 956

○ 2010년 행복마을 공공기반 조성사업(북평 김

치)반환금 3,751 0 3,751

752,000원

385,000원

27,950,000원

956,000원

3,751,000원
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